Th. XXIII.

Lymphæ hujus soboles est fluidum subtilissimum, quod in cerebro generatur & vulgo sub spirituum animalium nomine venit. Tale fluidum in cerebro secerni & per nervos ad partes derivari probat i. observatio Domini Bidlo*i Exercit. Anat. X. p. 122.*

qua

qua constat, à cerebri mole usq; in ultimam nervorum propagationem stamina nervea extus & proximè concitari liquidum, ea quidem quantitate, ut tereti style pertusâ nuchâ, os occipitis inter & primam vertebram uncia quædam, brevi temporis spatio, dimittantur, tantum esse ejus liquidi in nervorum usu momenti, ut nervi eò destituti (nec tamen corpore læsi) officio preventur, quod etiam p. 124. ulterius confirmat. 2. Fluidi aliquis motum per nervos ad partes probat quoque cerebri structura: exterior enim ejus substantiæ pars cineritia, observantibus Recentioribus, tota quanta glandulosa, interior vero sive medullaris tubulosa est: cum verò omnis glandula conglomerata aut hisce analogon corpus, ex consensu omnium fluidum sive fluidum separet, necessario quoque præsentiali glandulosa structura, secretio fluidi cujusdam admitti debet: quoniam autem glandulæ hæ omnium sint minutissimæ, subtilissimum quoque hocce fluidum sit, oportet. 3. Tandem fluidi cujusdam per nervos ad partes motum ligaturæ confirmant, quando enim nervus ligatur, statim omnis sensus & motus in parte ad quam nervus tendit, perit.

Th. XXIV.

Quo verò fluidum hocce eò facilius ad partes per nervos moveri queat, provida Natura conveniens instrumentum suppeditavit, cuius ope fluidum hocce promoveri queat. Sunt autem instrumentum illud meninges cerebri, & in primis meninx exterior, quæ communiter dura mater vocatur. Hujus meningis potentiam prolixè probavit *Baglivi de Fibra matrice Cap. 5.* argumenta ejus præcipua sunt i. quod dura mater non sit tela membranosa simplex, sed

pluribus gaudeat fibris fortissimis, quas lacertos fibrosos vocat: manifesto indicio, propter motum singularem & validum eam hisce fibris instructam esse. 2. quod in meningibus observetur systole & diastole. 3. quod meninges non solum cerebrum ambiant, & sinus constituant sed & nervos investiant. 4. quod puncturam meningum sequantur convulsiones vel dextri vel sinistri lateris, si vel in dextra vel in finistra parte puncta fuerit. Ex quibus sanè manifeste apparere existimo motus fluidi nervorum causam esse meninges cerebri. Motum autem huncce immediate hæ meninges habent ab anima, uti enim reliquæ partes ita & meninges instrumentum sunt animæ & ab eadem moventur.

Th. XXV.

Fluidi autem hujus secretio & motus ad partes in statu naturali perpetuus est, uti sanguinis: cum enim secretio fluidi hujus ex sanguine arterioso continua sit & continuo in medullarem substantiam influat, ac hinc reliquum fluidum in eadem contentum à tergo pellat, & præterea constrictio meningum accedat, necessario etiam fluidum nervorum continuo ad partes moveri & propelli debet: quare etiam, rebus sic stantibus, redditus à partibus ad cerebrum, quem non pauci supponunt, impossibilis est.

Th. XXVI.

Usum fluidi hujus summum esse plerique physiologorum fatentur, non nulli tamen, uti mihi quidem videtur, nimii sunt in enarrandis elogiis spirituum animalium, inter quos primum ferè locum occupat *Wirdig. Medic. spirit. in proæm. §. 12.* juxta hunc enim attributa spirituum sunt *Vividitas, vigor, sensa-*

tio, subtilitas, penetrabilitas, pernicitas, puritas, serenitas, caliditas, ignetas, lumen, luminositas, pelluciditas, claritas, radiatio, illuminatio &c. sed cum omnia hæc attributa hyperbolica esse quivis facilè perspicere queat, ideo etiam eadem Wirdigio defendenda relinquo: Si paucis dicendum est, quomodo ad sensum & motum tam voluntarium quam tonicum concurreat fluidum nervorum, probabile videtur 1. influxus hocce continuo irrigari nervos & flexiles reddi 2. nervos acquirere quandam turgiditatem & in moderata tensione servari ac 3. fluido hocce nervos & partes ex fibrillis nerveis contextas forsitan nutriri.

Th. XXVII.

Ad humores utiles corporis humani pertinet etiam saliva, quamvis à nonnullis humoribus excrementitiis annumerata fuerit: intelligo autem per salivam non tantum humorum illum, qui in oris cavitatem infunditur, sed & liquorem gastricum, succum pancreaticum atque reliquam lympham glandularum intestinalium limpidam, quæ alimentorum intimiori resolutioni inservit. Saliva strictè sic dicta, per varias glandulas quæ partim in oris cavitate, partim extra eam sitæ sunt secernitur. In oris cavitate sitæ sunt glandulæ buccarum, sublinquales, palatinæ, tonsillæ; extra eam verò reperiuntur maxillares internæ & parotides. Quoniam verò horum glandularum quædam lympham spissiorem secernere dicuntur, quales sunt potissimum tonsillæ & juxta nonnullos glandulæ buccarum, ideo etiam inter salivam fluxiliorem & spissiorem distinguendum est, illa verè est utilis hæc verò magis excrementitia est, & hinc recte sputi nomine insignitur.

Th. XXVIII.

Usus salivæ insignis est, quatenus cibos in ore masticatos diluit, & chylificationem pariter ac præparationem alimentorum ad nutriendum corpus inchoat; quare etiam tempore masticationis majori copia in oris cavitatem infunditur. Physiologi de causa uberioris affluxus quæsiti, communiter respondent, cum ob motum maxillarum contingere, sed probabilius mihi videtur, quoniam omnia in corpore ob certum finem fiunt, naturam eo tempore, majorem salivæ copiam ad oris cavitatem mittere, ut cibi eo melius dissolvi queant, id quod manifesto exinde liquere potest, quia auditio tantum grati cibi nomine, os absque ullo maxillarum motu, majori salivæ copia irrigatur.

Th. XXIX.

Ipsum quoque fermentum ventriculi, quod adeò efficax vulgo creditur, quoad maximam partem, nil nisi saliva cum cibis deglutita est; quamvis enim glandulæ ventriculi non parum liquoris ex massa sanguinea separent, hic tamen ad cibos dissolvendos minimè sufficit. Quare in intestinis adhuc affluit succus pancreaticus, qui ejusdem cum saliva est naturæ, multas scil. habet partes aquosas, paucas verò gelatinosas & salinas.

Th. XXX.

Restant adhuc duo liquores laudabiles aliquo modo spissi, quorum alter Generationi, alter verò Nutritioni infantis in lucem editi inservit. Lactis materiam quod concernit, èa est chylus, laxè adhuc cum massa sanguinea cohærens; non tamen per peculiares vias à vasis lacteis originem trahentes ad mam-

mammas fertur, sed sanguini arterioso mixtus per arterias mammarias ad quasvis mammarum glandulas fluit, per quarum poros transcolatur & à reliquo sanguine arterioso separatur. Ex hisce glandulis lac secretum immediate in vasa lactifera minora & ex hisce in majora fluit, quæ etsi, antequam papillam attingant, satis ampla sint, postmodum tamen in ipsa papilla admodum coarctantur, & juxta mentem nonnullorum ipsam papillam constituunt. Qnamvis autem lac videatur liquor homogeneus ex variis tamen constat partibus, sero scil. pinguedine parte mucilaginosa, sale atque parte crassiori terrestri.

Th. XXXI.

Lac h. m. secretum suetione infantis è mammis extrahitur, nonnunquam tamen etiam si mammæ lacte nimis turgent, spontè effluit. Durat autem hæc secretio tamdiu, quamdiu infans fugit: si verò subito cessat, id vel gravioribus animi pathematibus vel causis præternaturalibus adscribendum est. Quare autem lac non omni tempore, sed tantum post partum in mammis secerni incipiat, variae à variis proponuntur rationes, sed tamen ita comparatae sunt, ut semper aliqua obscuritas remaneat. Præ cæteris mihi probabilis videtur sequens cum femina à DEO condita sit, ut imprægnata foeti in utero nutrimentum suppeditet, & in lucem editum lacte nutriat, major ipsis respectu virorum concessa est copia sanguinis, qui extra graviditatis tempus singulis mensibus excernitur. Si verò gravidæ sunt, sanguis cessante mensium fluxu in uteri substantia colligitur ejusque portio gelatinosa in foetus nutrimentum cedit. Quoniam verò post partum uterus constringitur, pars hujus sanguinis sub lo-

chiorum nomine effluit, pars verò in reliqua vasa recipitur ac ad mammae à Natura dirigitur ut ibidem lac ab eodem separetur. Si verò quis meliorem tradere noverit rationem eam lubentissime accipiam.

Th. XXXII.

Uti lac in adultis tantum & post partum ita quoque semen in adultis tantum maribus finitò scil. secundo septenario generari incipit, quo ipso etiam tempore insignes in corpore contingunt alterationes. Organum secretionis sunt testes, quorum ordinariè duo sunt, nonnunquam tamen unus tantum, nonnunquam verò tres reperiuntur. Quo verò organa hæcce eò melius conservari queant, peculiari sacculo sive scroto inclusi sunt, quod ex duabus tunicis, exteriori rugosa & interiori musculari, constat. Ipsi autem testes nil nisi congeries glandularum minutissimarum & quamplurimorum ramulorum sive vasculorum tenuissimorum miro ordine complicatorum sunt, in quibus semen ex maxime laudabili lymphæ portione secernitur & dum per minutissimos hosce tubulos propellitur, eò magis exaltatur. Fluit postmodum semen per epididymides & vasa deferentia ad vesiculos seminales ut in iisdem asservetur. Esse autem semen maxime laudabilem lymphæ portionem exindè apparere potest, quod quo magis laudabilia sunt alimenta, eò major etiam seminis copia generetur. Semen hocce in vesiculis tamdiu asservatur, donec coitus tempore in urethram excernatur atque in arvum naturæ infundatur, quo ipso tempore eidem jungitur liquor prostaticus qui ipsis loco vehiculi vel involucri est.

Th. XXXIII.

Hæc de secretione & excretione dixisse sufficiat: potuissent quidem aliae adhuc secretiones allegari, potuissent quoque alia magis explicari, quoniam verò prolixior esse nolui, ideo B. L. rogo ut de iis quæ de secretionibus breviter dicta fuerunt, ex æquo & bono judicare velit.